

پۆژی جیهانی مافی مرۆف پیکهوتی پۆژی دهی مانگی دێسامبر خەلاتی جیهانی ناشتی نۆبێل درا به خانمی شیرین عیبادی که خەلکی ئێران و پارێزهرو سەبارەت به مافی مرۆف له ئێراندا چالاکي کردوه. وهگرتنی خەلاتیکی ئاوا گرینگ له باری مألێهوه که دهتوانی جیگای سرنج بێت له باری نهستی (نامادی) شهوه گرینگه و بۆ ئێمه کورد جیگای سرنجی زیاتره. ئهگەر خودا سهربان دهبین و بهفری تێدهکات ئێمهش خۆمان دهبین و قسهی لێدهکهین. ئاخر کوردو خانمی شیرین عیبادی له یهک ولاتدا به نۆی ئێران دهژین، کورد که ده میلیۆن کهسه (واته شانزه له سهدی ئێران) و دووهزاروو پینج سهد سالیشه دهچهوسیتهوه لهم ولاتیه که ناوی ئێرانیه. ههر له سهدی سالی رابردوودا به دهیان رێبهری تیکۆشه‌رمان به دهست حاکمانی ئێران وه تیرۆر کران، ههزاران کهسهش له سهراواکردنی مافی رهوای خۆی کوژران، ئیستاش کوردستان مه‌لێه‌ندیکی نيزامیه و ههک شۆینیکی نيزامی هه‌لس‌وه‌وتی له‌گه‌ڵ ده‌کریت. لهو بیست و پینج ساله‌ی داوایی‌دا کۆماری ئاخواندی به ههزاران کهسی له سهراواکردنی خودمۆختاریه‌کی بچکۆلانه کوشتوه و قه‌ڵچۆی کردون. ئیستاش خه‌لکی کورد تاوانی ئهم داوا سهره‌تاییه ده‌داته‌وه ئیعدامه تازه‌کان، بیه‌شی له ژيانیکی ئارام و هیمن، ئابووریکی شیاو، که‌شیکی ئازادی سیاسی، پیناسه‌یه‌کی فره‌هنگی و کۆمه‌لایه‌تی (زمان، مه‌زه‌ب، . . . هتد) ده‌داته‌وه. به‌ره‌می ئهو ماف‌خوایانه‌ش کوردستانیکی کاول‌وو‌پیران، بی‌کار، پڕ له موعتادو. . که له ئاماری ره‌سمی ئێرانیشدا کوردستان به یه‌کیک له چه‌ند شوینی په‌ره‌نه‌گرتووی ئێران ده‌ناسریت.

له‌گه‌ڵ ئه‌وانه تیرۆری دوکتور قاسملوو هاوڕیانی له "قیه‌ن" ئوتیش و دوکتور شه‌ره‌فکه‌ندی و هاوڕیانی له بێرلینی ئالمان و پيساواگرێکه‌ی سه‌رانی سیاسی ئێران له دادگای می‌کونوس و ئیعدام و تیرۆری سه‌دان رۆله‌ی تیکۆشه‌ری کورد له رۆژه‌لاتی کوردستان به تابه‌تی ئیعدامی دوو ئه‌ندامی دیکه‌ی حیزبی دیمۆکراتی کوردستانی ئێران به ناوه‌کانی "جه‌لیل زیوه‌یی" و "رامین شه‌ریفی" له شاره‌کانی سه‌رده‌شت و سه‌قز، ته‌نیا چه‌ند پۆژ پيش وه‌گرتنی خه‌لاتی ناشتی نۆبێل (که خانمی عیبادی هه‌ج ئاماره‌یه‌کی پین‌ه‌کردون) و ده‌یان و سه‌دان زۆلم و زۆری ناره‌وای دیکه که نه‌ته‌نیا به‌رامبه‌ر به کورد به‌لکوه به‌رامبه‌ر به نه‌ته‌وه‌کانی تری وه‌ک به‌لووچ، تورکمان، عه‌ره‌ب، ئازهری. . . هتد له باری سیاسی، ئابووری، زمانی و کولتووری، کۆمه‌لایه‌تی‌وه گشتی مافی مرۆف و گه‌لان ده‌کریت و به رێوه چوه و ئیستاش به‌رپوه ده‌چیت.

به‌لام به داخه‌وه خانمی شیرینی عیبادی که بۆخۆی چه‌ندین جار هاواری کردوه که سیاسی‌نیه و سیاسه‌ت پيشه‌ش‌نیه و کاری سیاسیش ناکات. ئه‌گەر وابیت لێره‌دا پرساریک دیته‌گۆرێ ئه‌ویش ئه‌وه‌یه‌که:

ئهدی ته‌کللی ئیمه‌ی کورد چیه که کیشه‌که‌مان له‌بنه‌په‌تا کیشه‌یه‌کی سیاسییه؟!!!!

خۆ خه‌لاتی ناشتی نۆبیلیش خه‌لاتیکی هونه‌ری و ئه‌ده‌بیش نییه!! ئه‌وه خه‌لاته‌ش بۆ وه‌دیه‌پێنان و خولقاندنی مافی یه‌کسانی و ئازادی

دیمۆکراسی و ناشتی له‌نیو کۆمه‌لگای به‌شه‌ریدا ده‌دریت، نه بۆ جوانی خانمیک یان به‌رزی ئاستی هونه‌ری مۆسیقا یان. . .؟!؟!!

ئهدی بۆ خانمی عیبادی پێ له‌سه‌ر ئه‌وه داده‌گریت که سیاسی نیه و کاری سیاسیش ناکات؟! ئه‌و بلێی مافی مرۆف له ولاتیکی نا ئازادو نا دیمۆکراتی وه‌ک ئێراندا له سیاسه‌ت جیا بێت و هینده لیک نامۆ و دوور بن که خانمی عیبادی ئاوا باسی لێده‌کات؟!!

نازانم، ده‌بێ له خانمی عیبادی بپرسیین.

خانمی عیبادی له وتاره‌که‌یدا که له پیته‌ختی ولاتی نۆرۆژیدا له به‌رده‌م چاوی جیهاندا بلاوی کردوه ده‌لێت: ئه‌ ئێران دوولایه‌ن پیک هاتوه، لایه‌نی سووننه‌ت گه‌را و لایه‌نی مۆدێرن (نۆیخووان) که سووننه‌تیه‌کان ده‌یان‌ه‌ه‌و‌یت به خۆه‌ه‌لاوه‌سین به ئه‌رزش و پێوه‌ره‌کانی کۆن و سووننه‌تی مافی مرۆف پيشیل ده‌که‌ن و به نۆی ئیسلام ده‌یان‌ه‌ه‌و‌یت خۆیان به‌سه‌ر خه‌لکدا بسه‌پین، به‌لام لایه‌نی مۆدێرنه‌که ده‌یه‌ه‌و‌ئ به خۆینده‌وه‌یه‌کی دروست له ئیسلام بۆ وه‌دی هاتنی مافی مرۆف و دیمۆکراسی (مه‌به‌ست "مردم‌سالاری دینی" ئاغای خامنه‌ی یه که ده‌رخواری ئاغای خاتمه‌ی دا) خه‌بات و تیکۆشان ده‌که‌ن. هه‌روه‌ها خانمی عیبادی به شان و پیلی ئیسلام و مو‌سلمان بوونی خۆی دادی و هه‌روه‌ها سه‌چاوه و هۆکاری پيشیل کردنی مافی مرۆف له جیهان و ئێراندا به سیسته‌می "پیاوسالاری" ده‌زانیت.

باشه پرساریک

بۆ خانمی عیبادی ئه‌وه هه‌مۆ زوولم‌و‌زۆره‌ی که ئیستا که ئێراندا به‌رپوه‌ده‌چیت، ته‌نیا له بوونی فره‌هنگی پیاوسالاریدا ده‌بینیته‌وه؟! ئه‌هدی بلێی زوولمی چینایه‌تی (واته زال‌بوونی به‌رژه‌وه‌ندی‌وه‌زی چینیک به سه‌ر کۆمه‌لدا) یان خود زوولمی گروپ‌وده‌سته‌یه‌کی فکری یان مه‌زه‌به‌بی (وه‌ک زوولمی شیعه‌کان به سه‌ر مه‌زه‌به‌کانی دیکه‌دا) یان زوولمی ئابووری به هۆی خۆخوای و په‌گه‌زه‌ره‌ستی و ناوچه‌گه‌ری تاقمیک و یان. . . هتد، له ئێراندا له ئارادا نه‌بیت و ئه‌گەر هه‌بیتیش هه‌مووی خه‌تای فره‌هنگی "پیاوسالاری" بێت؟! (له‌گه‌ڵ ئه‌وه‌ی که من پیاوسالاری ره‌د ده‌که‌مه‌وه).

تۆ بلێی ئه‌وه‌ی که ناهیلن که کورد له ئێراندا به زمانی خۆی بخوینیت ته‌نیا خه‌تای پیاوسالاری بێت؟! تۆ بلێی که کوردستان که وه‌ک سوال‌گه‌ری ئێران ماوه‌ته‌وه و دوور له پڕۆژه‌گه‌وره‌کانی ناوه‌ندنشینان و ناوه‌ندگه‌رایان، تانیا خه‌تای پیاوسالاری بێت؟! تۆ بلێی ئه‌وه‌ی که له یاسای ئه‌ساسی (قانون اساسی) ئێراندا هاتوه که سه‌رکۆمار ده‌بێ خاوه‌ن مه‌زه‌به‌بی شیعه‌ی دوانزده‌ئیمامی بێت و به

نههینیش له "شورای امنیت ملی" دا پهیمانان داوه که هیچ کوردیک بوی نییه ببیته سهروک و بهرپرسی شوین و جیگاوه دهسته لاتی گرینگ (بگه ریئه وه بۆ بهریز" بهالدين ادب" نوینهری سنه له مهجلیسی شورای ئیسلامی ئیراندا) به دهسته وه بگریته هه مووی خه تاي ئه و پیاوسالاریه بیته؟ تۆ بلییی تیرپوری دوکتور قاسملو له سه ر میزی ناشتی خه تاي پیاوسالاری بیته؟ تۆ بلییی ئه و دوو ئیعدامه ی هه وتووی رابردو له شاره کانی سه رده شت و سه قز خه تاي ئه وه بی که حا کمانی ئیران زۆر پیاوانه بیر ده که نه وه؟ تۆ بلییی تۆ بلییی..... هتد

ئه و جار خاته می و به ره ی دووی جو زه ردان

به لای منه وه سه یر نیه که خانمی شیرین عیبادی لایه نگر ی له به ره ی دووی جو زه ردان ده کات، چوونکی ئه ویش وه ک رپی به ری دووی جو زه ردان هه ره شه ی لی کرا وه (پۆزی خه لات وه رگر تنی ش له لایه ن هی زی به سیجه وه هه ره شه ی لی کرا له به ر ئه وه ی که قزه سه ری پووت بوه)، وه کی دیتمان خاته می و هاوری کانی شی وازیان له زۆر قسه وباس و قه ل و قه راری خۆیان له گه ل خه لک هی نا وه (ناشبه تال) جا ئیدی بۆ خانمی عیبادی ئاغای خاته می ده کاته وه رپی به ری خۆی؟ نازانم!! شایه دیش له به ر ئه وه بیته که له به ر خۆیه یه وه به ورته به خۆی کو تیبی جا خۆ من له ئاغای خاته می پیاوتر نیم؟! یان شایه دیش قۆلی سووننه تیه کان (به ره ی خامنه ای) وایان پیکو تیبیت؟! بۆیه خانمی عیبادی له گه رانه وه ی سه فه ره که ی پێشووی بۆ ئیران ده لیت که خه لات ی نو بیل ده بوو بدریته به ئاغای خاتم ی و شیوا ی ئه وه. ئاخ ر ئه گه ر هه له نه که م هه ر له زه مان ی ئاغای خاته می دایه که تیرپو کو شتن و ئیعدام و زیندانی کردنی مرۆقه سیاسی و نازادی خاوزه کان په ره ی ستان دو وه، هه ر له زه مان ی ئه و ئاغایه دا به ده یان که س ئیعدام و چه ندین ژن به ده باران کراون، ده یان خو یندکاری زانکۆکان کو زراون یان بریندار کراون و سه دانیش ئیستاکه ش له به ندی خانه کانی ئیران دان. . . هتد، سه رکۆماری ئاوا لایه قی وه رگر تنی خه لاتی ناشتی نو بیله نه ک خانمی عیبادی (به وته ی خۆی).

هه ر ئه و خاته میه که له کۆبوونه وه یه کی چه ند پۆزی پێشوویدا له پۆزی 10 ی سه رما وه زدا له گه ل ئه ندامانی هه یئه ته کانی چا وه دی ری هه شته مین ده وه ی هه لیزادنی مه جلیسی شورای ئیسلامی پیک هاتبوو ده لیت "په خنه گرتن له قانو نی ئه ساسی مه سه له یه ک نیه، به لām په خنه یه ک که ببیته سه ره تایه ک بۆ" نا" گو تن به کۆماری ئیسلامی، خیانه ته" (رۆژنامه ی کوردستان، ئۆرگانی کومیته نا وه ندی ح. د. ک. ا، ژماره 378، ل 1

جا ئاغای خاته می لیزه دا به ته واوی وه در ده که وئ بۆ هه موو که س، واته هه رکه س کو تی "نا" بۆ کۆماری ئیسلامی خائینه، ئه گه ر خه لکی ش وا بلین هه ر خایینن. حیزبه کوردیه کانی ش له میژه که ده لین "نا" بۆ کۆماری ئیسلامی، هه ر کورد به گشتی له میژساله "نا" ده لیت بۆ کۆماری ئیسلامی به هه لیزاردنی ئاغای "تو کلی" له به رامبه ر ئاغای "په قسه نجان ی" دا که بناغه یه کی بنه رته تی و که سایه تی ژماره دو وه می کۆماری ئیسلامیه، به راپه یینه کانی خه لکی شاره کانی مه هاباد، بۆکان، سنه، سه رده شت. . . هتد له کوردستاندا به بۆنه ی جو زاو جو زه وه، به شدار ی نه کردنی کی به رچا وه له هه لیزاردنه کانی شو را کانی ئیسلامی شار و دی ی ئه مسالو. . . جا ئه گه ر وای خه لکی کوردستان به رامبه ر به کۆماری ئیسلامی ئیران خایینن، بۆیه پیم سه یر نیه که خانمی عیبادیش وه داوی مافی گه لی کورد نه ته نیا نه که ویت به لکوو باسی شی لینه کات انه وه ک تووشی ده رده سه ری بیته!

زۆرم پێ سه یره که خانمی عیبادی ده لیت که من سیاسی نیم و کاری سیاسیش نا که م و سیاسه ت پێ شه ش نیم!! چۆن ده بیته با سی مافی مرۆف بکه یته و بلییی من کاری سیاسی نا که م؟ له گه ر گرفتی هه ره سه ره کی خه لکی ئیران له به رامبه ر ئه م پزیمه جینایه تکاره دا سیاسی نیه؟ له گه ر کیشی خه لکی کورد و به لووچ و تور کمان عه ره ب و نازه ری و. . . له ئیراندا له پێش هه مووشتی کدا سیاسی نیه؟ ئایا سیاسه ت پێوه ندی راسته وخۆی به مافو ده سه لاته وه نیه؟ باشه مه گه ر خانمی عیبادی نایه وه یته له به رامبه ر ده زگا یان میکانیزمی ک دا را وه ستی که بۆته هۆی وه دیه اتنی ئه وه موو زو لم و زۆرو سته مه مه گه ر نایه وه یته بزانیته که بۆچی مافی مرۆف له بواری جو زه جۆری سیاسی، مه زه به ی، کۆمه لایه تی، زما نی، ئابووری، تاکه که سی و. . . هتد، پێشیل ده کریت؟ (به پپی را گه یه ندرای کومیته ی مافی مرۆفی پیک خراوی نه ته وه یه کگرتو ه کان له بیست سالی رابردودا)

ده ی چۆن ده ی هه وئ مافی مرۆف وه دی بیت و ئیجرا بگریته به بی به ره نگار بوونه وه له گه ل به رپوه به ری ئه م هه موو سته مه؟ له که هیچ شکیک له وه دا نیه که تا قمیک پیاوانخوازی

زالمی ئینسان کووژی، چه ته ی سیاسی و ئابووری بیست و پینج ساله ده ستیان به سه ر هه موو ژیا نی ئه وخه لکه و ولاتی ئیراندا داگرتو ه بوونه ته هۆی ئه م رۆژه ره شی ه.

ئایا به ره یره کانی له گه ل ده وله تیکی ئاوا کۆنه په ره ست و دزی مافی مرۆف نابیته کاری سیاسی؟ اشایه دیش کاریکی شانۆگه ری و سینه مایی بیت. . . من نازانم

نا خانمی عیبادی نا

ناتوانی کاری مافی مرۆف به ئه نجام بگه یه نی بی ئه وه ی له گه ل ده سه لاته دارانی سیاسی رووبه روو نه ببییه وه، لانی که م له ئیراندا که هه مووشتی ک له ده ست تا قمیک سیاسی ره ش دایه، ناتوانی مافی ژن و مندال به ده ست بی نی بی ئه وه ی که له گه ل چه ند ئینسانی مه زه به ی تووندی کۆنه په ره ست به ره نگار نه ببییه وه (واته مه جبوور ده بی به هۆی سیسته می تاییه تی ئیران). ناتوانی با سی یه کسانی سیاسی، جینسی، په گه زی، زما نی، مه زه به ی و نه ته وا یه تی بکه ی (به پپی به یان نامه ی جیهانی مافی مرۆف ماده ی دوو)

بئ ئهوهی به ئازادی و دیمۆکراسی باوهپ نههینی (که له ئیراندا نیه) و خهباتی بۆ نهکهی، که ئهوهش پێی دهئین خهباتی سیاسی [وادهئین خهتای من نیه]... هتد.

ئهگهر وابئ ناتوانی باسی کیشهی کوردونه تهوهکانی دیکهی ئیرانیش بکهی چونکه له ئیراندا کاری و به قهولی کوردان "بغهیه" ئهوجار

سهبارت به رهگهز په رهستی فارسهکان له ئیراندا که ههمیشه باسی میژوو پاشاکانی خویان دهکهن و پێی دهنازن. ههر جهنابتان نا، تهنا ته ئاغای "عهبباس عهبدی" وهه موو هاوریانی دهئیم (پۆژنامهی "همشهري" سالی 1376-77) ئهگهر ئیمه تهنا ته باسی خویندن به زمانی کوردیش دهکهن، ئیوه تاوانبارمان دهکهن به جوودایی خوازو باسی تهجزیه (لیک هه لوه شان هوه) ی ئیران دههیننه گۆرئو دهست دهکهن به ته بلیغاتی خۆتان، ههر وه کوو خاته مییش پێش هه لێژاردنی بۆ دهوره ی یه که می سه رکۆماری، هاته کوردستان و کوتی "هیچ کهس له کوردهکان ئیرانی تر نین و کورد قه دیمیتترین قهومی ئیرانه". کاتی و ههمیشه کورد به ئیرانی دهنازن، به لām کاتیگ دیته سه ر قسه ی خۆتاریف کردن و ناساندن، دهست دهکهن به باسی میژووی فارس و پاشاکانی فارس و میژووی کورد و پاشاکانی کورد به هی خۆتان نازانن، ههروهکی بۆ خۆتان له وتاره که تاندا فه رموتان "من ئیرانیم، من دالی کورشی مهن، ئه و پاشایه ی که 2500

سال له مه و بهر کوتی ئه گهر خه لک نه ی هه ویت من به سه ر یاندا حوکم ناکه م، که سیش مه جبوور ناکه م دین و مه زه به ی بگۆریت". به لām بێخه به رن که ئه و خه لاته ی به جه نابتان درا سه رچاوه ی مه به سه ته که ی (ئاشی، ئازادی، دیمۆکراسی و به قه رار کردنی) کوردستان یکی کاول کرا و به دهست ده و له تانی فارس و تورک و عه په به وه یه. پیم وابئ ئه و خه لاته به که سانیک ده دریت که له رێگی به دبه اتنی مافی مرۆف و دیمۆکراسی دا خه بات ده کات، که مافی مرۆفیش به بئ دیمۆکراسی بیمانایه و دیمۆکراسیش ههروه تر (بروانه کوردستان که چه ند ده هه یه بۆ دیمۆکراسی له ئیراندا خه بات ده کات و قوربانی ده دات). ئه وهش قسه ی من نیه که کوردستان سه رچاوه ی دیمۆکراسی جیهانه •

ئه گهر وابئ دامه زرینه ی دیمۆکراسی له دوونیا دا "دیاکو" پاشای ماده کانه (ئیران زهوی) که هاو لاتی قه دیمیتری جه نابتانه، ههروه کی دونیا ش تونی دیمۆکراسیه که دیمۆکراسیش دارای مافی مرۆف و ئازادی و ئاشتییه. پیم وایه که خه لاتی ئاشتی نۆبیل ته نیا بۆ ئه وه به جه نابتان درابیت که هه ول و تیکۆشانیک زۆر بوئه ستان دی ماره یی چه ند ژنی به سه ته زمانی هاو شاریتان وه رگرتبیت. هه رچه ند له وتاره که تاندا باسی پلۆرالیزمی فه ره نه گی تان کرد به لām هیچ کات باسی نه ته وه فه ره نه گی هه و ساوه کانی نیو ئیرانت نه کردوه و خه باتیش بۆ نه کردون. جا ئه گهر وابئ له گه ل ریزمدا من وه ک کوردیکێ چه وساره ده توانم بلیم یان ئه م خه لاته زۆر ناچیزه یان به نا هه ق به جه نابتان درا

10/12/2003

بیلژیک

•searching for democracy from MEDIA to AMERICAN, by dr. Stefan Mansfield and Douglas Layton, 1977, by servant Group International